
0*.\entaí. 0  

S? o .V
%
O

a. c
LU >

-<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

P S / 1 9 5 1

•M 310446

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontev ideo, 0  ¿f ¡ j j £  2 0 2 5

VISTO: la suscripción del A cuerdo e n tre  la República O rien ta l del U ruguay y 
el Reino de A rabia Saudita  para la Prom oción y Protección de In ve rs iones , 
las reun iones que m antendrá  el señor M in istro  de Relaciones E xte rio res , 
M ario Lube tk in , con el M in istro  de D eportes del Reino de A rab ia  S aud ita , 
Príncipe A bdulaziz bin T u rk i Al Faisal, el M in istro  de In ve rs io n e s  del Reino 
de A rab ia  S aud ita , Ing . Khalid bin Abdulaziz A l-Fa lih , y con su par el 
M in is tro  de Relaciones Exte rio res del Reino de A rabia S aud ita , Príncipe 
Faisal b in Farhan bin Abdullah bin Faisal b in Farhan Al Saud, en la c iudad de 
Riad, Reino de Arabia S audita , en tre  el 29 y 30 de oc tub re  de 2 0 2 5 ;-------------

CONSIDERANDO: I) que resu lta  necesario  des ignar en M isión O ficia l al 
señor M in istro  de Relaciones E xte rio res, Mario L u b e tk in ;---------------------------------

I I )  que el señor M in istro  de Relaciones E xte rio res, 
M ario Lube tk in , pa rtirá  hacia la c iudad de Riad, Reino de A rab ia  S aud ita , el 
día 27 de oc tub re  de 2025, a la que a rriba rá  el día 29 de o c tub re  de 2025 , 
em prend iendo  desde dicha ciudad su regreso a la República O rien ta l del 
U ruguay el día 1 de nov iem bre  de 2025 , a la que a rriba rá  el día 2 de 
nov iem bre  de 2 0 2 5 ;----------------------------------------------------------------------------------------------

I I I )  que el v iá tico  d ia rio  a o to rg a r para la c iudad Riad, 
Reino de A rabia Saudita  es de U$S 384,00  (dó la res  estadoun idenses 
tresc ien tos  ochenta  y cu a tro ), co rrespond iendo  in c re m e n ta r el m ism o en un 
20%  y a su vez en un 20%  más sobre la escala v igen te  de la O rganización 
de Naciones Unidas de acuerdo al D ecreto  N° 9 0 /0 0 2  de fecha 14 de m arzo 
de 2002 , ascendiendo entonces a la sum a de U$S 538 ,00  (dó la res 
es tadoun idenses qu in ien tos  tre in ta  y o c h o ) ;------------------------------------------------------

ATENTO: a lo antes expuesto  y a lo es tab lec ido  por el a rtícu lo  19 de la Ley 

N° 15 .809  de 8 de abril de 1986; a rtícu los 53 de la Ley N° 16 .170  de 28 de 

d ic iem bre  de 1990 en la redacción dada por el a rtícu lo  49 de la Ley N° 

19 .924  de fecha de 18 de d ic iem bre  de 2020 ; a rt 54 de la Ley N° 16 .170  de 

28 de d ic iem bre  de 1990; a rtícu lo  46 de la Ley N° 19 .924  de 18 de 

d ic iem bre  de 2020 ; D ecreto  N° 4 0 1 /9 9 1  de 5 de agosto  de 1991 ; D ecreto  

N° 1 4 8 /99 2  de 3 de abril de 1992 ; D ecreto  N° 9 0 /0 0 2  de 14 de m arzo de 

2002 ; D ecre to  N° 7 /0 0 9  de 2 de enero de 2009 ; D ecre to  N° 108 /01 5  de 7

3- 3^23



de abril de 2015 ; Decreto N° 20 6 /01 6  de 4 de ju lio  de 2016 ; num era l I o de 

la Resolución del Poder E jecutivo N° 4 2 1 /02 0  de I o de abril de 2020 en la 

redacción dada por la Resolución del Poder E jecutivo  N° 2 16 /021  de 3 de 

nov iem bre  de 2 0 2 1 ;--------------------------------------------------------------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
en ejercicio  de atribuciones delegadas  

R E S U E L V E :

I o-  Desígnase en Misión Oficial al señor M inistro de Relaciones Exterio res, 
M ario Lube tk in , a la ciudad de Riad, Reino de Arabia Saudita , a fin  de 
p a rtic ip a r en la suscripción del Acuerdo en tre  la República O rienta l del 
U ruguay y el Reino de Arabia Saudita para la Promoción y Protección de 
Inve rs iones  y reun irse  con el M inistro de Deportes del Reino de Arabia 
Saudita , Príncipe Abdulaziz bin Turk i Al Faisal, el M inistro de Inve rs iones del 
Reino de Arabia Saudita , Ing . Khalid bin Abdulaziz A l-Fa lih , y con su par el 
M in istro  de Relaciones Exteriores del Reino de Arabia Saudita , Príncipe 
Faisal bin Farhan bin Abdullah bin Faisal bin Farhan Al Saud, en tre  los días 
27 de oc tub re  de 2025 y 2 de noviem bre  de 2 0 2 5 .-------------------------------------------

2o -  El v iá tico  co rrespond ien te  al señor M inistro de Relaciones Exterio res, 
Mario Lube tk in , para la ciudad de Riad, Reino de Arabia Saud ita , por 7 
(s ie te ) días, en tre  el 27 de octubre  de 2025 y el 2 de nov iem bre  de 2025, 
asciende a un im porte  d iario  de U$S 538,00 (dólares estadounidenses 
qu in ien tos  tre in ta  y ocho) y se abonará de acuerdo a lo estab lecido en la 
escala de v iá ticos de la Organización de Naciones Unidas y se a jus ta rá  por 
las variac iones que se operen en la m encionada escala en el período de la 
M isión, según el Decreto N° 4 01 /991  de 5 de agosto de 1991 atendiéndose 
con cargo al G rupo 2, Sub Grupo 23, O bje to  235, Programa 480, del Inciso 
06, M in is te rio  de Relaciones E xte rio res .-------------------------------------------------------------

3o -  El precio del pasaje correspondien te  por el trayec to  M ontevideo -  Riad 

- M ontevideo para el señor M inistro de Relaciones Exterio res, Mario 

Lube tk in , no podrá superar los U$S 18 .389 ,00  (dólares estadounidenses 

d ieciocho m il tresc ien tos  ochenta y nueve), y se abonará con cargo al Grupo 

2, Subgrupo  23, O b je to  232, Program a 480 del Inciso 06, M in iste rio  de 

Relaciones E x te rio re s .-----------------------------------------------------------------------------------------



0*\ENTAt̂
%

o?
o o
a c
LU >
Di -<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. JV? 310445

4o -  Los v iá ticos  co rrespond ien tes  se liqu ida rán  por el Inc iso  respec tivo  y se 

abonarán con el Fondo Perm anente a que se re fie re  el a rtícu lo  54 de la Ley 

N° 16 .170  de 28 de d ic iem bre  de 1 9 9 0 .------------------------------------------------------------

5o -  C om uniqúese, y pase a sus e fectos a la C ontaduría  C entra l re s p e c tiv a .—


